
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33480 Terça-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2017

518554763/ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 5,5 DIÁRIAS/ 23/10/2017 A 28/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237981
Portaria: 4301/2017
Objetivo: Realizar fi scalização em revendas agropecuárias 
localizadas nas Vilas Capistrano de Abreu, Três poderes e Vila 
União.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
555884361/RAIKA DIAS DA SILVA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 
1,5 DIÁRIAS/ 26/10/2017 A 27/10/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 238017
Portaria: 4300/2017
Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA e outros serviços de 
atendimento ao público em geral.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ/PA
Destino: MARABÁ/PA
Servidor:
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS/ 30/10/2017 A 03/11/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 238023
Portaria: 4306/2017
Objetivo: Conduzir servidores que irão realizar vistorias.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA
Destino: TAILANDIA/PA
Servidor:
572233701/CELSO LUIZ ROCHA DE JESUS (MOTORISTA) / 3,5 
DIÁRIAS/ 18/10/2017 A 21/10/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 237870

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 01760/2017-GAB/SEMAS   
BELÉM, 13 DE OUTUBRO DE 2017

O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de 
janeiro de 2015, publicado no Diário Ofi cial n°. 32.798, de 01 de 
janeiro de 2015;
Considerando o Processo n° 2017/381996;
Considerando os termos da Instrução Normativa n°1 de 
31/05/2016, publicada no DOE N°33138 de 01/06/2016;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a contar de 31/08/2017, a Gratifi cação Por 
Tempo Integral, concedida na PORTARIA Nº 00996/2016-
GAB/SEMA de 06/06/2016, publicada no DOE Nº 33.142 de 
07/06/2016, da servidora EDINILMA LOPES DE OLIVEIRA, 
matrícula nº 57220341/2, ocupante da função de Técnico em 
Gestão Pública.
II – CONCEDER, a contar de 16/10/2017, Gratifi cação por 
Tempo Integral, por permuta no percentual de 60% (sessenta 
por cento), a servidora THAIS BORGES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 57201738/1, ocupante função de Assistente Administrativo.
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – 
SEMAS

Protocolo: 237662
PORTARIA Nº 1752/2017-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2017.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSI DERANDO o Documento nº 33259/2017 e certidão de 
casamento;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor PEDRO 
RAPHAEL BRITO DE CASTRO RIBEIRO, matrícula 54191836/ 
5, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, no período de 
22/09/2017 a 29/09/2017.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 238045
PORTARIA Nº 1778/2017-GAB/SEC 

BELÉM/PA, 16 DE OUTUBRO DE 2017
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
pela Portaria nº. 266/2017-GAB/SEC de 17/02/2017, publicada 
no DOE nº. 33318 de 20/02/2017, prorrogado pela Portaria 
nº. 556/2017-GAB/SEC de 17/04/2017, publicada no DOE 
nº. 33358, de 20/04/2017, e 2º e último ato de redesignação 
formalizado pela Portaria nº. 1371/2017-GAB/SEC de 10/08/17, 
publicada no DOE nº. 33440, de 18/08/2017;
CONSIDERANDO os termos do Memo. nº. 030/2017-CPAD-
266/2017, de 11/10/2017, onde o presidente do Colegiado expõe 
a necessidade do prosseguimento dos trabalhos processuais 
referenciados;
CONSIDERANDO por fi m, que embora a Comissão tenha 
empreendido todos os esforços, o processo não pôde ser 
concluído até a presente data, vez que se faz necessário a 
realização de procedimentos indispensáveis para o deslinde do 
caso.
RESOLVE:
I – REDESIGNAR, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para a 
conclusão dos trabalhos da Comissão Processante instituída pela 
Portaria acima referenciada, a contar da data subsequente ao 
termo fi nal do último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR todos os atos praticados pelo Colegiado 
Processante;
III – DETERMINAR que a Secretaria Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias/SAGAT, adote todas as providências 
de estilo para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 237873

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE – SEMAS
MUNICIPIO: BELEM – PARÁ

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.8339.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, 
AUTORIZADO EM 05/06/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO 
2017/241829 SEMAS, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
NOME: AMANDA GONÇALVES DE GONÇALVES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/10/2017 a 15/10/2018
NOME: THAIS SILVA BISPO DOS SANTOS
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 16/10/2017 a 15/10/2018

Protocolo: 237591

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 01748/2017-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM,10 DE OUTUBRO DE 2017.

A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício, 
no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 83, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 184638A;
RESOLVE:
I – Conceder 43 (quarenta e três) dias de Licença Saúde a 
servidora JOECY REGINA BARBOSA DE FREITAS, matrícula 
5755905/ 1, ocupante do cargo de Administrador Escolar EE-2, 
lotado na Coordenadoria de Capacitação Ambiental, no período 
de 25/08/2017 a 06/10/2017.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GLAUCIA APARECIDA JANSEN OSORIO
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, em exercício.

Protocolo: 238032

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1753/2017-GAB/SEMAS 
BELÉM, 10 DE OUTUBRO DE 2017.

CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa e Tecnologia, usando das atribuições que lhe são 
conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
27388/2017, e o teor do Memorando nº 176762/2017/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;

RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scal de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

CONTRATO
Nº 061/2017

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – 

SEMAS/PA E A EMPRESA PRESCOM 
COMERCIO E SERVIÇOS DE 

CONSTRUÇÃO LTDA.

STTEFANO VIEIRA FERREIRA 
RODRIGUES,

Matrícula: 5936210/1 - TITULAR
JEAN PEREIRA CAVALCANTE,

Matrícula: 5928199/1 - SUPLENTE

II – Determinar à Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira 
– DGAF, que através do setor competente, tome a devida 
providência ao fi el cumprimento do presente Ato.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa e Tecnologia

Protocolo: 237635

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1763/2017 - GAB/SEMAS 
DE 13/10/2017, PUBLICADA NO DOE Nº 33479 DO DIA 

16/10/2017.
ONDE SE LÊ: Art. 3º A Comissão será coordenada pelo servidor 
da CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA,
LEIA-SE: Art. 3º A Comissão será coordenada pelo servidor 
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA,

Protocolo: 237550
ERRATA
A notifi cação nº 91223/CONJUR/2016, publicada no Diário 
Ofi cial nº33235, de 04 de outubro de 2016, que possui 
o sentido de cientifi car a empresa INTEGRAR TRANSPORTES 
LTDA a respeito da decisão exarada nos autos do Processo 
Administrativo nº 41295/2013:
Onde se lê:
(…)
“aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES no valor de 500 
UPF’s”.
Leia-se:
(…)
“aplicando-lhe a penalidade de MULTA SIMPLES no valor de 
7.500 UPF’s”.
(…)
Devendo ainda o autuado regularizar a sua situação junto a 
SEMAS, solicitando seu devido licenciamento ambiental no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias, também contados a partir de 
10 (dez) dias subsequentes à publicação do presente ato, ou 
comprovar tal regularização no mesmo prazo, também contados 
a partir dos 10 (dez) dias subsequentes a publicação do presente 
ato, sob pena de confi gurar-se infração continuada, caso não 
cumprimento das exigências impostas e, consequentemente, 
sofrer a penalidade de MULTA DIÁRIA, fi xada desde já em 500 
UPF’s, de acordo com o previsto nos arts. 115; 119, II; 120, I e 
122 e §4°, todos da Lei Instituidora da Política Estadual do Meio 
Ambiente”.

Protocolo: 237714

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 059/2017-SEMAS/PA
Objeto: Fornecimento de um televisor de 75”Smart 4K
Valor Total: R$ 15.980,00
Assinatura: 11/10/2017
Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2018
Pregão Eletrônico 017/2017 – SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116; Elemento 449052
Contratado: CERRADO AUDIO VISUAL EIRELLI – ME (CNPJ 
20.871.746/0001-88)
Endereço: Q CSC 10 Lote 02, Loja 02, Taguatinga Sul, CEP 
72016-105, fone (61) 3036-6068, e-mail cerradoaudiovisual@
gmail.com, Brasília(DF)
Ordenador: Claudio Jorge da Costa Lima, Secretário Adjunto de 
Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 237616

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 028/2017-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 26534/2017 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGO o resultado 
do Pregão Eletrônico n.º 028/2017 - SEMAS, cujo objeto é  
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE VEÍCULO AUTOMOTOR, tendo como vencedora do certame, a 
empresa abaixo discriminada:
Item 01 – VEÍCULO TIPO SEDAN, Marca FORD, modelo: focus 
fastback –  1 unidade


